ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК

ПРИКАЗ

22.10.2019 № 170-д

г. Карпинск

Об утверждении Порядка отчисления обучающихся,

достигших 15-летнего возраста и не получивших

основного общего образования, из образовательных организаций

В целях исполнения статьей 66 Федерального закона № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок отчисления обучающихся, достигших 15-летнего

возраста и не получивших основного общего образования, из образовательных

организаций  (приложение).

2. Довести данный Порядок отчисления обучающихся, достигших 15-

летнего возраста и не получивших основного общего образования, из

муниципальных общеобразовательных организаций до сведения

заинтересованных лиц.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Отдела

образования Администрации городского округа Карпинск в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации ГО Карпинск                                В.В. Грек

Приложение

к приказу № 170-д от 22.10.2019 г.

Порядок отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не

получивших основного общего образования, из образовательных

организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок отчисления обучающихся, достигших 15-

летнего возраста и не получивших основного общего образования, из

образовательных организаций (далее - Порядок) разработан в соответствии с

п.13 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ст. 9 ч.2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации» от 30.08.2013 г. № 1015 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», от 15.03.2013 г. № 185 «Об утверждении

Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания».

1.2. Настоящий Порядок регламентирует отчисление обучающихся,

достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего

образования, из образовательных организаций и регулирует возникающие при

этом отношения между родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся, общеобразовательными организациями,

территориальной комиссии города Карпинска по делам несовершеннолетних и

защите их прав (далее – Комиссия ТКДНиЗП), Отделом образования

Администрации городского округа Карпинск (далее-Отдел образования).

1.3. Данный Порядок не распространяется на отчисления в связи с

получением образования (завершением обучения) и переводом обучающегося

из одной общеобразовательной организации в другую, реализующую

соответствующие образовательные программы, выбор семейной формы

обучения.

1.4. Участниками правовых отношений при организации процедуры

отчисления обучающихся из образовательных организаций являются:

1.4.1. несовершеннолетние обучающиеся, достигшие возраста 15 лет, не

получившие основного общего образования, и их родители (законные

представители);

1.4.2. руководители организации, осуществляющие образовательную

деятельность;

1.4.3. юридических лиц, уполномоченным исполнительным органом

государственной власти Свердловской области в сфере социальной поддержки

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

1.4.4. индивидуальные предприниматели, осуществляющие

образовательную деятельность;

1.4.5. территориальная комиссия города Карпинска по делам

несовершеннолетних и защите их прав;

1.4.6. Отделом образования Администрации городского округа

Карпинск.

1.5. По согласию родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, Комиссии ТКДНиЗП и Отдела

образования  несовершеннолетний обучающийся, достигшего возраста 15 лет,

может оставить общеобразовательную организацию до получения основного

общего образования.

2. Основания для отчисления обучающихся, достигших 15-летнего

возраста и не получивших основного общего образования, из

образовательных организаций

2.1. Основанием для отчисления обучающихся, достигших 15-летнего

возраста и не получивших основного общего образования, из образовательных

организаций является:

1) инициатива обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) инициатива организации, осуществляющей образовательную

деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае

невыполнения обучающимся образовательной программе обязанностей по

добросовестному освоению образовательной программы и выполнению

учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в

образовательную организацию;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в

случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

3. Порядок отчисления обучающегося,  достигшего 15-летнего

возраста, из общеобразовательной организации по инициативе

обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего

3.1. Основание для начала процедуры отчисления обучающегося,

достигшего 15-летнего возраста и не получившего основного общего

образования, из образовательной организаций является факт подачи

письменного заявления родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего и желания  несовершеннолетнего обучающегося в

Отдел образования и (или) Комиссию ТКДНиЗП.

3.2. При обращении заявителя в Отдел образования специалист Отдела

образования:

- запрашивает с образовательной организации развернутую

характеристику на обучающегося, достигшего 15-летнего возраста и не

получившего основного общего образования,

-получает информацию результаты успеваемости (за четверть,

полугодие, год) в  АИС «Сетевой город. Образование»;

 - запрашивает информацию в образовательных организациях о наличии

вакантных мест для определения принимающей организации из числа

муниципальных образовательных организаций либо из числа  организаций

среднего профессионального образования,

- информирует ТКДНиЗП о получении заявления от родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего достигшего 15-летнего

возраста и не получившего основного общего образования о желании

отчислиться из образовательной организации.

3.3. При обращении заявителя в ТКДНиЗП комиссия запрашивает на

обучающегося, достигшего 15-летнего возраста и не получившего основного

общего образования, у Отдела образования, общеобразовательных

организаций следующую информацию:

- развернутую характеристику на обучающегося,

- результаты успеваемости (за четверть, полугодие, год),

- запрашивает информацию в образовательных организациях о наличии

вакантных мест для определения принимающей организации из числа

муниципальных образовательных организаций либо из числа  организаций

среднего профессионального образования.

При отчислении несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет из

числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ТКДНиЗП

информирует территориальный отраслевой  исполнительный орган

государственной власти Свердловской области - Управление социальной

политики Министерства социальной политики Свердловской области по

городу Карпинску (далее – УСП) о поданном заявлении, об отчислении

несовершеннолетнего.

3.3.1. Председатель Комиссии ТКДНиЗП назначает время и место

рассмотрения запроса заявителя. На заседании комиссия ТКДНиЗП исследует

обстоятельства, имеющие значение для принятия обоснованного решения.

Комиссия выясняет действительные причины для отчисления

несовершеннолетнего обучающегося либо оставления им

общеобразовательной организации.

3.3.2. Решение комиссии оформляется в виде постановления:

1) о признании обоснованной причине оставления несовершеннолетним,

достигшими возраста 15 лет, общеобразовательных организаций до получения

основного общего образования и выдаче согласия на оставление

несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, общеобразовательной

организации до получения основного общего образования;

2) о признании необоснованной причине оставления

несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, общеобразовательных

организаций до получения основного общего образования.

3.3.3. Решение об отчислении  детей – сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, принимается с согласия УСП, исполняющего

полномочия в части выдачи согласия на перевод детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, либо на изменение формы получения

образования или формы обучения до получения ими основного общего

образования, а также на отчисление таких лиц, достигших пятнадцати лет, до

получения ими общего образования.

3.4. В случае принятия решения комиссией ТКДНиЗП об несогласия на

отчисление несовершеннолетнего обучающегося, оставившего

общеобразовательное учреждение до получения общего образования,

обучающийся продолжает обучение в образовательной организации.

3.5. В случае принятия решения комиссией ТКДНиЗП о согласии на

отчисление несовершеннолетнего обучающегося оставившего

общеобразовательное учреждение до получения основного общего

образования, совместно с Отделом образования в месячный срок (со дня

подачи заявления родителей о желании оставления несовершеннолетним

общеобразовательного учреждения) принимает меры, обеспечивающие

продолжение освоения им образовательной программы основного общего

образования по иной форме обучения и трудоустройство с его согласия.

3.6. Комиссия ТКДНиЗП выдает представителю общеобразовательной

организации и родителям (законным представителям) несовершеннолетнего

постановление о принятом решении.

4. Порядок отчисления обучающегося, достигшего 15-летнего

возраста, из общеобразовательной организации по инициативе

общеобразовательной организации

Основанием для начала процедуры отчисления обучающихся,

достигших 15-летнего возраста и не получившего основного общего

образования, из образовательной организаций, является применения меры

дисциплинарного взыскания к несовершеннолетнему, если иные меры

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали

результата и дальнейшее пребывание обучающегося в общеобразовательной

организации оказывает отрицательное влияние на других обучающихся,

нарушает их права и права работников общеобразовательной организации, а

также её нормальное функционирование.

4.1. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет, из общеобразовательной организации как мере

дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение

дисциплинарных проступков.

4.2. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера

дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к

обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры

дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

4.3. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,

достигшего 15-летнего возраста и не получившего основного общего

образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом

мнения родителей (законных представителей) и с согласия Комиссии

ТКДНиЗП.

Решение об исключении детей – сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, принимается с согласия УСП, исполняющего

полномочия в части выдачи согласия на перевод детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, либо на изменение формы получения

образования или формы обучения до получения ими основного общего

образования, а также на отчисление таких лиц, достигших пятнадцати лет, до

получения ими общего образования.

4.4. Общеобразовательная организация:

4.4.1. Рассматривает вопрос об отчислении обучающегося как меру

дисциплинарного взыскания на заседании Педагогического совета в

присутствии родителей (законных представителей);

4.4.2. Незамедлительно информирует Отдел образования и родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего в письменной форме о

возможности отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве

меры дисциплинарного взыскания;

4.4.3. Представляет в комиссию ТКДНиЗП следующие документы:

 - выписку решения педсовета об отчислении обучающегося;

 - копию заявления родителей (законных представителей) о согласии на

отчисление несовершеннолетнего из общеобразовательной организации;

- представление на обучающегося с указанием фактов неоднократных

грубых нарушений Устава, и результаты проведенной профилактической

работы.

4.5. Председатель Комиссии ТКДНиЗП назначает время и место

рассмотрения запроса заявителя. На заседании комиссии Комиссия ТКДНиЗП

исследует обстоятельства, имеющие значение для принятия обоснованного

решения.

Комиссия выясняет обоснованность причин для отчисления

несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного

взыскания.

4.6. Решение комиссии оформляется в виде постановления:

1) о признании необоснованными причины отчисления

несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет, из общеобразовательной

организаций до получения основного общего образования и об отсутствии

согласия на отчисление несовершеннолетнего, достигшего  возраста 15 лет, из

общеобразовательной организации до получения основного общего

образования;

2) о признании обоснованными причины отчисления

несовершеннолетних обучающихся, достигших возраста 15 лет и не

получивших основного общего образования, из организации,

осуществляющей образовательную деятельность, в качестве меры

дисциплинарного взыскания, и выдаче согласия на отчисление

несовершеннолетних обучающихся, достигших возраста 15 лет и не

получивших основного общего образования, из организации,

осуществляющей образовательную деятельность;

4.7. В случае принятия решения комиссией ТКДНиЗП об отсутствии

согласия на отчисление несовершеннолетнего,  обучающийся продолжает

освоение им образовательной программы общего образования в

образовательной организации.

4.8. В случае принятия решения комиссией ТКДНиЗП о согласии на

отчисление несовершеннолетнего совместно с Отделом образования в

месячный срок (со дня подачи заявления родителей о желании оставления

несовершеннолетним общеобразовательного учреждения) принимает меры,

обеспечивающие продолжение освоения им образовательной программы

общего образования по иной форме обучения и с его согласия

трудоустройство.

4.9. Решение об отчислении детей – сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, принимается с согласия УСП, исполняющего

полномочия в части выдачи согласия на перевод детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, либо на изменение формы получения

образования или формы обучения до получения ими основного общего

образования, а также на отчисление таких лиц, достигших пятнадцати лет, до

получения ими общего образования.

4.10. Комиссия ТКДНиЗП выдает представителю общеобразовательной

организации и родителям (законным представителям) несовершеннолетнего

постановление о принятом решении.

4.11. На основании постановления комиссии ТКДНиЗП о согласии на

отчисление обучающегося, достигшего возраста 15 лет, общеобразовательная

организация издает приказ об отчислении обучающегося, достигшего 15-

летнего возраста как меры дисциплинарного взыскания, копию которого

выдает на руки родителям (законным представителям).

		2019-11-01T08:51:48+0500
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГО КАРПИНСК